

2019年4月25日

業績概要

＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2017年1Q	2018年1Q					2019年1Q				
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	連単倍率	
売上高	180,278	191,225	100.0%	+10,947	+6.1%	218,681	100.0%	+27,455	+14.4%	1.11	
売上総利益	37,940	38,998	20.4%	+1,058	+2.8%	42,917	19.6%	+3,918	+10.0%	1.09	
営業利益	11,744	11,851	6.2%	+106	+0.9%	14,648	6.7%	+2,797	+23.6%	1.15	
経常利益	12,131	12,222	6.4%	+91	+0.8%	15,087	6.9%	+2,864	+23.4%	1.07	
純利益※	8,045	8,064	4.2%	+18	+0.2%	10,042	4.6%	+1,978	+24.5%	1.03	

※親会社株主に帰属する純利益

＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2017年1Q	2018年1Q					2019年1Q			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	
売上高	161,528	171,847	100.0%	+10,319	+6.4%	197,520	100.0%	+25,672	+14.9%	
売上総利益	34,431	35,327	20.6%	+895	+2.6%	39,219	19.9%	+3,891	+11.0%	
営業利益	10,205	10,095	5.9%	-110	-1.1%	12,793	6.5%	+2,698	+26.7%	
経常利益	11,010	11,205	6.5%	+194	+1.8%	14,074	7.1%	+2,868	+25.6%	
純利益	7,562	7,744	4.5%	+181	+2.4%	9,764	4.9%	+2,020	+26.1%	

＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2017年12月期	2018年12月期				2019年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	180,278	191,225	+10,947	+6.1%	218,681	+27,455	+14.4%	
2Q(4月~6月)	177,307	198,637	+21,330	+12.0%	-	-	-	
3Q(7月~9月)	158,943	176,262	+17,318	+10.9%	-	-	-	
4Q(10月~12月)	174,637	193,745	+19,107	+10.9%	-	-	-	

＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2017年12月期	2018年12月期				2019年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	12,131	12,222	+91	+0.8%	15,087	+2,864	+23.4%	
2Q(4月~6月)	15,255	15,645	+389	+2.6%	-	-	-	
3Q(7月~9月)	6,667	7,167	+499	+7.5%	-	-	-	
4Q(10月~12月)	11,404	14,250	+2,845	+24.9%	-	-	-	

＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2017年1Q	2018年1Q					2019年1Q			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	
システムインテグレーション事業	109,387	117,273	61.3%	+7,886	+7.2%	142,502	65.2%	+25,228	+21.5%	
サービス&サポート事業	70,795	73,952	38.7%	+3,156	+4.5%	76,179	34.8%	+2,226	+3.0%	
その他の事業	95	-	-	-	-	-	-	-	-	

＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2017年1Q	2018年1Q					2019年1Q			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	
売上高	システムインテグレーション事業	91,495	98,646	57.4%	+7,150	+7.8%	122,075	61.8%	+23,428	+23.8%	
	サービス&サポート事業	70,032	73,201	42.6%	+3,168	+4.5%	75,445	38.2%	+2,244	+3.1%	
売上総利益	システムインテグレーション事業	17,691	17,831	50.5%	+140	+0.8%	21,084	53.8%	+3,253	+18.2%	
	サービス&サポート事業	16,740	17,496	49.5%	+755	+4.5%	18,134	46.2%	+638	+3.7%	

＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2017年1Q	2018年1Q					2019年1Q			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	
システムインテグレーション事業	SI関連商品	80,843	87,186	50.7%	+6,343	+7.8%	108,663	55.0%	+21,476	+24.6%	
	受託ソフト等	10,652	11,459	6.7%	+806	+7.6%	13,411	6.8%	+1,952	+17.0%	
サービス&サポート事業	サプライ	36,820	37,677	21.9%	+857	+2.3%	38,696	19.6%	+1,018	+2.7%	
	保守等	33,212	35,523	20.7%	+2,311	+7.0%	36,748	18.6%	+1,225	+3.4%	

<連結>キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2017年 1Q	2018年 1Q	2019年 1Q
営業キャッシュ・フロー	14,396	10,729	11,794
投資キャッシュ・フロー	-1,343	-2,800	-1,569
財務キャッシュ・フロー	-11,436	-13,376	-16,228
現金及び現金同等物 期末残高	119,777	132,064	145,588

<連結>自己資本、有利子負債

(単位:百万円)

	2017年 3月末	2018年 3月末	2019年 3月末
自己資本	187,019	207,707	224,119
有利子負債	9,416	8,865	9,014
総資産※	361,730	396,395	430,084
自己資本比率※	51.7%	52.4%	52.1%
有利子負債比率※	2.6%	2.2%	2.1%

※2019年より「税効果会計に係る会計基準の一部改正」等を適用し、2018年に遡って適用しております。これにより、2018年3月末の総資産、自己資本比率、有利子負債比率を、遡及適用後の数値で表示しております。

<単体>重点戦略事業

(単位:百万円)

	2017年 1Q	2018年1Q		2019年1Q			
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
たのめーる	39,485	40,350	+864	+2.2%	41,509	+1,159	+2.9%
SMILE	2,543	2,664	+120	+4.8%	2,706	+42	+1.6%
ODS	14,519	14,446	-72	-0.5%	14,231	-215	-1.5%
OSM	17,924	17,860	-64	-0.4%	18,530	+670	+3.8%

<参考:販売台数>

(単位:台)

	2017年	2018年	増減額	増減率	2019年	増減額	増減率
複写機	11,975	11,020	-955	-8.0%	10,507	-513	-4.7%
〔内、カラー複写機〕	11,343	10,659	-684	-6.0%	10,203	-456	-4.3%
サーバー	7,896	8,681	+785	+9.9%	8,254	-427	-4.9%
パソコン	246,735	298,409	+51,674	+20.9%	458,136	+159,727	+53.5%
クライアント計	254,853	311,450	+56,597	+22.2%	469,499	+158,049	+50.7%

第2四半期累計期間(1~6月)及び通期の計画

<連結>売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2019年 1Q実績	2019年 1~6月 (計画)	2019年 通期 (計画)
売上高	218,681	413,500	803,000
営業利益	14,648	28,500	50,400
経常利益	15,087	28,940	51,200
純利益※	10,042	19,280	34,210

※親会社株主に帰属する純利益

<連結>セグメント別売上高計画

(単位:百万円)

	2017年 12月期	2018年12月期		2019年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
システムインテグレーション事業	408,718	463,293	+13.4%	491,150	+6.0%
サービス&サポート事業	282,064	296,577	+5.1%	311,850	+5.1%
その他の事業	383	-	-	-	-

以 上